Zamanla Astronomi, Tıp, Biyoloji,
Fizik ve diğer bilimlerin inkişafı bu tefsir hareketinin revaç bulmasına neden
olmuş ve dolayısıyla söz konusu âyetlerin detaylı anlaşılmasına yardımcı ol-
muştur.8 Çünkü Kur’an’da her şey açıklanmış ve hiçbir şey eksik bırakılma-
mıştır.9

Şunu da belirtelim ki bu tefsir hareketine ısrarla karşı çıkanların en önem-
li argümanlarını Şâtıbî (ö. 790/1388) dile getirmiştir. Ona göre: “Kur’an’ın
hitabı ümmi olan Arapları ve onların anlayış seviyelerini esas almıştır. Dolayı-
sıyla sonradan ortaya çıkan ilimleri ona izafe etmek doğru değildir”. İbn Âşûr,
bu itiraza şu karşılığı verir: “Kur’an, Arapların ümmiliğini onaylamak için
değil, bil’akis onların seviyelerini yükseltmek için gelmiş sonsuz bir mucizedir.

Meselâ, her gün şafağın yarılıp içinden sabahın çıkarılması
da böyledir.44

Bu âyetin tefsirinde genel olarak dört ayrı görüş ortaya konulmuştur:
1-) İbn Abbas’tan rivayete göre, yer ve gökler her ikisi bitişik tek kütle iken

Yüce Allah bunları birbirinden ayırdı. Ka’b (ö. 32/652), Dahhâk (ö. 105/723),
H. Basrî (ö. 110/728), Said b. Cübeyr (ö. 95/714), Ata (ö. 115/733) gibi ilk
devrin önde gelenleri bu görüşü benimsemişlerdir. Bunlara göre, bölünüp ay-
rılma, kütlenin ortalarında yer alan hava gücüyle meydana gelmiştir. Ka’b ise,
ayrılmanın bir rüzgâr sebebiyle olduğunu söyler.45 Tefsirinde tabiat ve gökbi-
limlerine yer veren Râzî (ö. 606/1210) daha çok bu görüşü benimser.46

2-) Mücâhid (ö. 110/718) ve Süddî’ye (ö. 127/744) göre, gökler birbirine
bitişik tek kütle idi. Allah bu kütleyi bölüp onu yedi semâ haline getirdi. Yer-
ler de tek kütle idi, onu da yedi yer haline getirdi.47

bitişik, kaynaşık olan ve aralarında ayrık ve yarık olmayan iki şey birbirinden ayrılırsa
buna da “futike” denir. Bkz.

ENBİYA,30 EKSENİNDE EVRENİN OLUŞUMU 59

3-) Gökler birbirine bitişik olup katılıktan yağmur yağdıramıyorlardı.
Yerler de birbirine bitişik olup katılık ve sertlikten dolayı nebat bitiremiyordu.
Allah göğü yağmurla, yeri de nebatlarla yardı. Başta İkrime (ö. 115/733) ol-
mak üzere müfessirlerin çoğunun görüşü budur. Müfessir Taberî (ö. 310/922)
bu yorumu benimser.48 Çünkü aynı âyetin devamında Yüce Allah, “Biz her
canlıyı sudan yarattık” buyuruyor.49 Tabiî ki o günün insanları yağmuru ve
bitkileri görüyorlardı ama, göklerin ve yerlerin birbirlerinden ayrılışına şa-
hit olmamışlardı.50 Bu görüşün diğer bir tercih sebebi ise, “Andolsun o dönüş
sahibi olan göğe ve nebat ile yarılan yere…” (Tarık 11-12) âyetidir.51 İkrime
bu âyeti şöyle yorumlar: “Gökyüzü yağmuru yeryüzüne geri dönderir. Yer de
bitkilerin sürmesiyle yarılır.52

4-) Ebu Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934) ise, “bu âyetteki “fetk” ile ya-
ratıp ortaya koyma anlamı kastedilmiştir” der. Bu tıpkı, “O göklerin ve yerin
fatırı: (yarıp bölerek yaratını) dır.” (35. Fatır, 1) âyeti53 gibidir. Dolayısıyla Ce-
nab-ı Hak burada yaratmasını “fetk” ile, yaratmazdan önceki halini de “retk”
ile ifade etmiştir.54